Protocolo 660/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 11/05/2023 às 15:11:16

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB. VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0453/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 320/2023, de autoria do ilustre vereador, Clodomiro da Silveira Pereira Júnior (Pastor Júnior) –
CIDADANIA, em resposta, encaminha o Ofício nº 804/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf

OFICIO_N_804_2023_GP_PMC.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_MANIFESTACAO_SME_DESPACHO_3.pdf

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: OFICIO_N_804_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

 Reunião com os Gestores Escolares/SME dia 10/04/2023

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (3/8)        2/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

 Visita dos Guarda Municipais nas Escolas Municipais de Cáceres-MT

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (4/8)        3/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (5/8)        4/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (6/8)        5/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (7/8)        6/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

 Visita da Ronda Escolar PM nas Escolas da Rede Municipal de

Ensino

1Doc:  Protocolo 660/2023  |  Anexo: ANEXO_I_REUNIAO_COM_GESTORES_ESCOLARES.pdf (8/8)        7/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

1Doc:          8/13

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[Digite texto]

1Doc:          9/13

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 804/2023-GP/PMC                              Cáceres - MT, 10 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 9.778/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0453/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 320/2023, de autoria

do ilustre vereador, Clodomiro da Silveira Pereira Júnior (Pastor Júnior) –

CIDADANIA, que indica ao Executivo Municipal a realização de estudo, para

contratação de serviço especializado de segurança, a fim de proporcionar maior

segurança aos alunos, professores e funcionários dentro das escolas deste

Município.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas EM 18/04/2023, pela Secretaria Municipal de Educação, e documento

acostado, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

75
2-

15
71

-3
7F

3-
2E

22
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
75

2-
15

71
-3

7F
3-

2E
22

1Doc:          10/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2752-1571-37F3-2E22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 11/05/2023 13:47:52 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2752-1571-37F3-2E22

1Doc:          11/13

Protocolo 9.778/2023
Código: 859.216.813.976.102.676
De: Elba Mara Dos Santos Setor: SME-AG - Assessoria de Gabinete
Despacho: 3- 9.778/2023
Para: SME - Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 18 de Abril de 2023

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezado Sr. Secretário,

                     Aos Cordiais Cumprimentos,

 A fim de atender Vossa deliberação e subsidiar resposta à Exma. Sra. Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias, no tocante ao
Protocolo de nº 9778/2023, juntando à Indicação sob o nº320/2023, do Nobre  Edil Vereador, Clodomiro da Silveira Pereira
Júnior(Pastor Júnior) - CIDADANIA.

Pensando na segurança dos nossos alunos, que por tal, sempre é pauta relevante de Vossa Gestão, a frente da Secretaria
Municipal de Educação, buscando a algum tempo o remanejamento dos guardas municipais das Escolas da Rede de Ensino de
Cáceres-MT, que estão  monitoradas por sistemas de câmeras espalhas em pontos estratégicos de seu espaço territorial.

Concomitantemente, a Secretaria Municipal de Educação, criou, equipou e montou uma sala para o funcionamento do
Monitoramento 24h, dos nossos alunos, servidores e prédio que pertencem a Secretaria Municipal de Educação, no qual,dispomos
de 12 Guardas Municipais indicados pelo Sindicato Municipal de Cáceres-MT e um veiculo para ronda, que está integralmente à
disposição do monitoramento e ronda externa em nossas Escolas Municipais (AnexoI), como projeto piloto. Em oportuno, informo
atualmente temos 23 Escolas Municipais com sistema de monitoramento de câmeras e demais Escolas estão sendo
contempladas com instalação de câmeras de monitoramento.

No dia 10 de Abril de 2023, devido a fatos de amplitude Nacional a Secretaria Municipal de Educação,sob Vossa deliberação
convocou todos os Gestores Escolares para tratativas e ajustamento de Medidas de Segurança para todas as Escolas Municipais
de nossa Rede de Ensino.(AnexoI).

De forma síncrona, aconteceu no 6º Batalhão da PM de Cáceres, no dia 11 de Abril 2023, uma reunião entre os representantes da
Secretaria Municipal de Educação, Gestores das Redes Municipais, Estaduais e representantes da Segurança Pública de nosso
Município e Região, com pauta relativa à orientação sobre de não propagação de Fake News, Ação do Gestor Escolar frente a uma
situação de risco, visitas do Projeto Ronda Escolar e Patrulhamento Militar e elaboração de Plano de Ação de Medidas de
Segurança, juntamente com a Polícia Militar. (AnexoI).

Face ao exposto, e, compreendendo que a Segurança das Instituições Escolares sempre foi pauta ordinária desta pasta, sendo
fruto de um planejamento estruturado que visa garantir um ambiente mais seguro para nossos alunos e servidores municipais da
educação.

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral

BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br

Impresso em 11/05/2023 14:10:13 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

“Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo.” - Henry Ford

1Doc:          12/13

  Protocolo 1- 660/2023

De: Luiz L. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 12/05/2023 às 11:47:56

Setores (CC):

GAB. VER, DAL

Prezados,

Segue Ofício nº 804/2023-GP/PMC, anexos, em resposta ao Ofício n° 0453/2023-SL/CMC.

At.te

_

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - PV

1Doc:          13/13